

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
macadam in raioanele Falesti,
Singerei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 8 199 896,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Falesti				
		1.1. G61 G58 - Albinetul Vechi - Cuzmenii Vechi - G60, km 1,45 - 4,3 (selectiv)				
		1.1.1. Reparatia drumului				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	81,00	39,60 0,00	3 207,60 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracaminte rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	81,00	5 972,16 284,84	483 744,99 23 072,07
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3	28,50	630,00 0,00	17 955,00 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4 703,00	4,91 0,00	23 101,14 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	28,50	16,58 0,00	472,53 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	28,50	61,62 20,76	1 756,10 591,59
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	28,50	516,60 0,00	14 723,10 0,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	114,00	56,70 0,00	6 463,80 0,00
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,00	1 083,00 0,00	5 415,00 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,00	546,00 0,00	2 730,00 0,00
11	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	725,00	4,91 0,00	3 561,20 0,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	5,00	50,73 17,30	253,64 86,49
13	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	12,01	4 846,28 2 191,08	58 203,82 26 314,87
		<i>Total</i>	Lei			621 587,92
		Total Reparatia drumului Inklusiv salariu				621 587,92 50 065,02
		1.1.2. Constructia podetului TS 10.25.3				
14	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,25	154,00 0,00	38,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k=2 Коэффициент к машинам=2,00	100 m3	0,25	322,00 0,00	80,50 0,00
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,00	29,98 29,98	299,83 299,83
17	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,40	490,00 0,00	196,00 0,00
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	20,00	358,93 57,08	7 178,67 1 141,67
19	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	7,44	1 015,68 461,28	7 556,66 3 431,92
20		podet tubular	buc	6,00	5 928,00 0,00	35 568,00 0,00
21	DI125	Montarea portalului podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m3	2,00	4 642,06 187,40	9 284,12 374,79
22		portal	buc	2,00	6 950,00 0,00	13 900,00 0,00
23	DI125	Montarea aripelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m3	4,00	4 642,06 187,40	18 568,24 749,58
24		aripi	buc	4,00	4 300,00 0,00	17 200,00 0,00
25	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	1,08	1 489,48 183,94	1 608,64 198,65

1	2	3	4	5	6	7
26		mortar de ciment	m3	0,20	785,00 0,00	157,00 0,00
27	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungeri in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	97,80	74,10 32,52	7 247,13 3 180,48
28	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	3,30	221,86 66,88	732,14 220,72
29	IzF20A	Izolarea articulatiilor cu cilti de cinipa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	18,84	45,25 14,99	852,60 282,44
30	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,32	154,00 0,00	49,28 0,00
31	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k=2 Коэффициент к машинам=2,00	100 m3	0,32	322,00 0,00	103,04 0,00
32	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	0,21	32 163,05 9 427,43	6 754,24 1 979,76
33	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=7 Alte materiale=7,00 Коэффициент к трудозатратам=7,00 Коэффициент к машинам=7,00	100m2	-0,21	12 026,33 3 269,33	-2 525,53 -686,56
34	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	0,25	32 163,28 9 427,40	8 040,82 2 356,85
35	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 Alte materiale=3,00 Коэффициент к трудозатратам=3,00	100m2	-0,25	5 154,12 1 401,12	-1 288,53 -350,28

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=3,00				
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	140,00	27,42 2,59	3 839,46 363,26
37	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	1,10	1 489,36 183,94	1 638,30 202,33
38	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	2,70	325,94 160,30	880,03 432,80
		<i>Total</i>	Lei			137 959,14
		Total Constructia podetului TS 10.25.3 Inclusiv salariu				137 959,14 14 178,24
		<i>Total</i>	Lei			759 547,06
		Total G61 G58 - Albinetul Vechi - Cuzmenii Vechi - G60, km 1,45 - 4,3 (selectiv) Inclusiv salariu				759 547,06 64 243,26
		1.2. G62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16, km 0.45 - 5.5 (selectiv)				
39	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	89,40	39,60 0,00	3 540,24 0,00
40	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	89,40	5 972,16 284,84	533 911,14 25 464,73
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3	7,50	630,00 0,00	4 725,00 0,00
42	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 237,50	4,91 0,00	6 078,61 0,00
43	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la	100 m3	7,50	16,58 0,00	124,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II				
44	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	7,50	61,62 20,76	462,13 155,68
45	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	7,50	516,60 0,00	3 874,50 0,00
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	59,60	56,70 0,00	3 379,32 0,00
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,10	1 083,00 0,00	4 440,30 0,00
48	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	4,10	546,00 0,00	2 238,60 0,00
49	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	594,50	4,91 0,00	2 920,19 0,00
50	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	4,10	50,73 17,30	207,98 70,92
51	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	5,46	4 846,28 2 191,08	26 460,69 11 963,30
		<i>Total</i>	Lei			592 363,05
		Total G62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16, km 0.45 - 5.5 (selectiv) Inklusiv salariu				592 363,05 37 654,63
		1.3. G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 22,5 - 23,3				
52	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	48,00	39,60 0,00	1 900,80 0,00
53	DI134	Amenajarea mecanizata a	100m2	48,00	5 972,16	286 663,70

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm			284,84	13 672,34
54	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3	5,28	630,00 0,00	3 326,40 0,00
55	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	924,00	4,91 0,00	4 538,69 0,00
56	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	5,28	16,58 0,00	87,55 0,00
57	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,28	61,62 20,76	325,34 109,60
58	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	4,80	516,60 0,00	2 479,68 0,00
59	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	32,00	56,70 0,00	1 814,40 0,00
60	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	8,00	1 083,00 0,00	8 664,00 0,00
61	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	8,00	546,00 0,00	4 368,00 0,00
62	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 160,00	4,91 0,00	5 697,92 0,00
63	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	8,00	50,73	405,82

1	2	3	4	5	6	7
					17,30	138,38
64	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	6,24	4 846,28	30 240,79
					2 191,08	13 672,34
		<i>Total</i>	Lei			350 513,09
		Total G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 22,5 - 23,3 Inclusiv salariu				350 513,09 27 592,66
		1.4. G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 23,7 - 24,9				
65	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	72,00	39,60	2 851,20
					0,00	0,00
66	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	72,00	5 972,16	429 995,55
					284,84	20 508,51
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3	7,92	630,00	4 989,60
					0,00	0,00
68	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 386,00	4,91	6 808,03
					0,00	0,00
69	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	7,92	16,58	131,30
					0,00	0,00
70	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	7,92	61,62	488,02
					20,76	164,40
71	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	7,20	516,60	3 719,52
					0,00	0,00
72	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	48,00	56,70	2 721,60
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
73	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	7,00	1 083,00 0,00	7 581,00 0,00
74	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	7,00	546,00 0,00	3 822,00 0,00
75	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 015,00	4,91 0,00	4 985,68 0,00
76	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	7,00	50,73 17,30	355,10 121,09
77	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	9,36	4 846,28 2 191,08	45 361,18 20 508,51
		<i>Total</i>	Lei			513 809,78
		Total G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 23,7 - 24,9 Inclusiv salariu				513 809,78 41 302,51
		1.5. G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 11,35 - 11,90				
78	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	33,00	39,60 0,00	1 306,80 0,00
79	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	33,00	5 972,16 284,84	197 081,29 9 399,73
80	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3	3,63	630,00 0,00	2 286,90 0,00
81	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	635,25	4,91 0,00	3 120,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
82	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	3,63	16,58 0,00	60,19 0,00
83	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,63	61,62 20,76	223,67 75,35
84	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,30	516,60 0,00	1 704,78 0,00
85	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,00	56,70 0,00	1 247,40 0,00
86	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	2,15	4 846,28 2 191,08	10 419,50 4 710,82
		<i>Total</i>	Lei			217 450,88
		Total G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 11,35 - 11,90 Inclusiv salariu				217 450,88 14 185,90
		<i>Total</i>	Lei			2 433 683,86
		Total Raionul Falesti Inclusiv salariu				2 433 683,86 184 978,96
		2. Raionul Singerei				
		2.1. G27 R7 - Chetrosu - Moara de Piatra - Cubolta - R13, km 27,17 - 29,64				
87	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	148,20	39,60 0,00	5 868,72 0,00
88	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	148,20	5 972,16 284,84	885 074,17 42 213,35
89	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	12,22	630,00 0,00	7 698,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)				
90	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2 139,64	4,91 0,00	10 509,90 0,00
91	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	12,22	16,58 0,00	202,60 0,00
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,22	61,62 20,76	752,97 253,66
93	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	11,22	516,60 0,00	5 796,24 0,00
94	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	74,10	56,70 0,00	4 201,47 0,00
95	DI95	Saptura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	19,76	4 846,28 2 191,08	95 762,49 43 295,74
		<i>Total</i>	Lei			1 015 867,16
		Total G27 R7 - Chetrosu - Moara de Piatra - Cubolta - R13, km 27,17 - 29,64 Inclusiv salariu				1 015 867,16 85 762,75
		2.2. G29 R13 Alexandreni - Singereii Noi - G30, km 3,66 - 5,36				
96	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	102,00	39,60 0,00	4 039,20 0,00
97	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	102,00	5 972,16 284,84	609 160,36 29 053,72
98	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	8,41	630,00 0,00	5 298,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)				
99	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 472,62	4,91 0,00	7 233,50 0,00
100	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	8,41	16,58 0,00	139,43 0,00
101	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	8,41	61,62 20,76	518,19 174,57
102	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	7,65	516,60 0,00	3 951,99 0,00
103	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	51,00	56,70 0,00	2 891,70 0,00
104	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	13,60	4 846,28 2 191,08	65 909,41 29 798,69
		<i>Total</i>	Lei			699 142,08
		Total G29 R13 Alexandreni - Singereii Noi - G30, km 3,66 - 5,36 Inklusiv salariu				699 142,08 59 026,98
		2.3. G30 R6 Mindrestii Noi - Singereii Noi - G50, km 9,20 - 11,85				
105	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	159,00	39,60 0,00	6 296,40 0,00
106	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	159,00	5 972,16 284,84	949 573,50 45 289,62
107	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	13,12	630,00 0,00	8 265,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)				
108	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2 295,56	4,91 0,00	11 275,79 0,00
109	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	13,12	16,58 0,00	217,52 0,00
110	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	13,12	61,62 20,76	808,43 272,34
111	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	11,93	516,60 0,00	6 163,05 0,00
112	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	79,50	56,70 0,00	4 507,65 0,00
113	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	21,20	4 846,28 2 191,08	102 741,14 46 450,90
		<i>Total</i>	Lei			1 089 849,08
		Total G30 R6 Mindrestii Noi - Singereii Noi - G50, km 9,20 - 11,85 Inklusiv salariu				1 089 849,08 92 012,86
		2.4. G50 Floresti - Nicolaevca - Singerei, km 27,00 - 30,00				
114	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	180,00	39,60 0,00	7 128,00 0,00
115	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	180,00	5 972,16 284,84	1 074 988,87 51 271,27
116	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	19,80	630,00 0,00	12 474,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)				
117	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	3 465,00	4,91 0,00	17 020,08 0,00
118	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	19,80	16,58 0,00	328,28 0,00
119	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	19,80	61,62 20,76	1 220,03 411,00
120	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	18,00	516,60 0,00	9 298,80 0,00
121	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	120,00	56,70 0,00	6 804,00 0,00
122	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	11,70	4 846,28 2 191,08	56 701,48 25 635,64
		<i>Total</i>	Lei			1 185 963,54
		Total G50 Floresti - Nicolaevca - Singerei, km 27,00 - 30,00 Inklusiv salariu				1 185 963,54 77 317,91
		<i>Total</i>	Lei			3 990 821,86
		Total Raionul Singerei Inklusiv salariu				3 990 821,86 314 120,50

	Total	Lei	6 424 505,72
	Inklusiv salariul	100 %	499 099,46
	Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	112 297,38
	Total		6 536 803,10
	Cheltueli de regie	3,5 %	228 788,11
	Total		6 765 591,21
	Beneficiu de deviz	1 %	67 655,91
	Total		6 833 247,12

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			1 366 649,42
		Total deviz: Inclusiv salariu				8 199 896,54
						499 099,46

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
macadam in raioanele Falesti,
Singerei**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 8 199 896,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,60	57,66	322,90
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,8984	57,66	282,44
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	70,5268	57,66	4 066,57
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,70	57,66	40,36
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	8 574,1794	57,66	494 387,19
		Total manopera				499 099,46

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	912,60	100,00	91 260,00
2.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	2,727	164,00	447,23
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	912,60	225,00	205 335,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,0696	215,00	1 089,97

5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	17 248,14	215,00	3 708 350,10
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	24,7502	215,00	5 321,28
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1 368,90	225,00	308 002,50
8.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	11,304	14,00	158,26
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1295	3 000,00	388,50
10.	2010237318750	Distantieri	buc	42,00	1,25	52,50
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	3,768	80,00	301,44
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0019	24,00	0,05
13.	22212200001200045	mortar de ciment	m3	0,20	785,00	157,00
14.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	2,2608	28,75	65,00
15.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,4764	7 500,00	3 573,00
16.	23203226000401	Bitum	t	0,0787	7 500,00	590,25
17.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	5,652	7,50	42,39
18.	2663102100000	Beton	m3	8,5062	1 050,00	8 931,51
19.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	6,18	3 925,00	24 256,50
20.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,1612	458,00	73,83
21.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	7,9537	40,00	318,15
22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,70	14,00	9,80
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,40	12,85	17,99
24.	2873122000751	Piese forjate	kg	21,321	22,00	469,06
25.	2873122004100	Plase sudate	kg	141,40	23,85	3 372,39
26.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,781	785,00	613,09
27.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2 737,80	0,00	0,00
28.	4100126202818	Apa	m3	2,00	0,00	0,00
29.	4545452122362100124	podet tubular	buc	6,00	5 928,00	35 568,00
30.	45454521223621001241	portal	buc	2,00	6 950,00	13 900,00
31.	45454521223621001242	aripi	buc	4,00	4 300,00	17 200,00
		Total materiale de construcții				4 429 864,79

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,40	130,00	1 092,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0377	80,00	3,02
3.	2922140007000	Macara	h-ut	19,7362	280,00	5 526,14
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	391,7048	300,00	117 511,44
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2 473,146	230,00	568 823,58
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1 022,112	210,00	214 643,52
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	119,3192	300,00	35 795,76
8.	2952260003000	Excavator	h-ut	308,4992	280,00	86 379,77
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	287,05	280,00	80 374,00
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	402,7282	100,00	40 272,82
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,8354	100,00	183,54
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	66,276	100,00	6 627,60
13.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	96,7356	100,00	9 673,56
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	667,8193	160,00	106 851,08
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	378,9819	130,00	49 267,64
16.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	1 014,80	170,00	172 516,00
		Total utilaje de construcții				1 495 541,47

Total	Lei	6 424 505,72
Inclusiv salariul	100 %	499 099,46
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	112 297,38
Total		6 536 803,10
Cheltueli de regie	3,5 %	228 788,11
Total		6 765 591,21
Beneficiu de deviz	1 %	67 655,91
Total		6 833 247,12
TVA	20 %	1 366 649,42
Total deviz:		8 199 896,54

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din macadam in raioanele Falesti, Singerei

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Falesti				
		1.1. G61 G58 - Albinetul Vechi - Cuzmenii Vechi - G60, km 1,45 - 4,3 (selectiv)				
		1.1.1. Reparatia drumului				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		<i>Total</i>	Lei			3 207,60
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16
						284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		<i>Total</i>	Lei			483 744,99
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3			630,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
		<i>Total</i>	Lei			17 955,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		<i>Total</i>	Lei			23 101,14
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			472,53
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		<i>Total</i>	Lei			1 756,10
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			516,60
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		<i>Total</i>	Lei			14 723,10
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<i>Total</i>	Lei			6 463,80
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 083,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
		<i>Total</i>	Lei			5 415,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			546,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,00
		<i>Total</i>	Lei			2 730,00
11	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		<i>Total</i>	Lei			3 561,20
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			50,73
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	215,00	0,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	100,00	33,00
		<i>Total</i>	Lei			253,64
13	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28
						2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		<i>Total</i>	Lei			58 203,82
		1.1.2. Constructia podetului TS 10.25.3				
14	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			154,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	100,00	154,00
		<i>Total</i>	Lei			38,50
15	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k=2 Коэффициент к машинам=2,00	100 m3			322,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	100,00	322,00
		<i>Total</i>	Lei			80,50
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			29,98
						29,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,66	29,98
		<i>Total</i>	Lei			299,83
17	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			490,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	280,00	490,00
		<i>Total</i>	Lei			196,00
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			358,93
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	215,00	247,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	130,00	54,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			7 178,67
19	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			1 015,68 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	280,00	554,40
		<i>Total</i>	Lei			7 556,66
20		podet tubular	buc			5 928,00 0,00
	454545212236210 0124	podet tubular	buc	1,0000	5 928,00	5 928,00
		<i>Total</i>	Lei			35 568,00
21	DI125	Montarea portalului podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m3			4 642,06 187,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,40
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 050,00	227,12
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	3 925,00	4 042,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	280,00	184,80
		<i>Total</i>	Lei			9 284,12
22		portal	buc			6 950,00 0,00
	454545212236210 01241	portal	buc	1,0000	6 950,00	6 950,00
		<i>Total</i>	Lei			13 900,00
23	DI125	Montarea aripelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m3			4 642,06 187,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,40
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 050,00	227,12
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	3 925,00	4 042,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	280,00	184,80
		<i>Total</i>	Lei			18 568,24
24		aripi	buc			4 300,00 0,00
	454545212236210 01242	aripi	buc	1,0000	4 300,00	4 300,00
		<i>Total</i>	Lei			17 200,00
25	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3			1 489,48 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 050,00	1 071,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,11
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	280,00	123,44
		<i>Total</i>	Lei			1 608,64
26		mortar de ciment	m3			785,00 0,00
	222122000012000 45	mortar de ciment	m3	1,0000	785,00	785,00
		<i>Total</i>	Lei			157,00
27	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2			74,10 32,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,52
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	7 500,00	34,76
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	785,00	6,06
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	458,00	0,75
		<i>Total</i>	Lei			7 247,13

1	2	3	4	5	6	7
28	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2			221,86 66,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	57,66	66,88
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	7 500,00	52,50
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	785,00	6,07
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	40,00	96,41
		Total	Lei			732,14
29	IzF20A	Izolarea articulatiilor cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			45,25 14,99
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	7,50	2,25
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	24,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	80,00	16,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	28,75	3,45
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	14,00	8,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	80,00	0,16
		Total	Lei			852,60
30	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			154,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	100,00	154,00
		Total	Lei			49,28
31	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k=2 Коэффициент к машинам=2,00	100 m3			322,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	100,00	322,00
		Total	Lei			103,04
32	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2			32 163,05 9 427,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,66	9 427,43
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 050,00	16 547,00
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	7 500,00	2 007,14
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	22,00	1 019,71
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 000,00	462,86
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	215,00	2 369,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	130,00	329,38
		Total	Lei			6 754,24
33	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=7 Alte materiale=7,00 Коэффициент к трудозатратам=7,00 Коэффициент к машинам=7,00	100m2			12 026,33 3 269,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	57,66	3 269,33
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 050,00	7 497,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 000,00	210,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	7 500,00	1 050,00
		Total	Lei			-2 525,53
34	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2			32 163,28 9 427,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,66	9 427,40
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 050,00	16 547,16
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	7 500,00	2 007,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	22,00	1 019,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 000,00	463,20
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	215,00	2 369,48

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	130,00	329,36
		Total	Lei			8 040,82
35	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 Alte materiale=3,00 Коэффициент к трудозатратам=3,00 Коэффициент к машинам=3,00	100m2			5 154,12 1 401,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	57,66	1 401,12
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 050,00	3 213,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 000,00	90,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	7 500,00	450,00
		Total	Lei			-1 288,53
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			27,42 2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,85	24,09
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,85	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	280,00	0,17
		Total	Lei			3 839,46
37	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3			1 489,36 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 050,00	1 071,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	280,00	123,43
		Total	Lei			1 638,30
38	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			325,94 160,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	57,66	160,30
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	164,00	165,64
		Total	Lei			880,03
		1.2. G62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16, km 0.45 - 5.5 (selectiv)				
39	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		Total	Lei			3 540,24
40	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		Total	Lei			533 911,14
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			630,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
		<i>Total</i>	Lei			4 725,00
42	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		<i>Total</i>	Lei			6 078,61
43	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			124,35
44	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		<i>Total</i>	Lei			462,13
45	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			516,60
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		<i>Total</i>	Lei			3 874,50
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<i>Total</i>	Lei			3 379,32
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 083,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
		<i>Total</i>	Lei			4 440,30
48	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			546,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,00
		<i>Total</i>	Lei			2 238,60
49	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		<i>Total</i>	Lei			2 920,19
50	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			50,73
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	215,00	0,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	100,00	33,00
		<i>Total</i>	Lei			207,98
51	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28
						2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		<i>Total</i>	Lei			26 460,69
		1.3. G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 22,5 - 23,3				
52	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		<i>Total</i>	Lei			1 900,80
53	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		<i>Total</i>	Lei			286 663,70
54	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3			630,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
		<i>Total</i>	Lei			3 326,40
55	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		<i>Total</i>	Lei			4 538,69
56	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			87,55
57	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		<i>Total</i>	Lei			325,34
58	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			516,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		<i>Total</i>	Lei			2 479,68
59	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		Total	Lei			1 814,40
60	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 083,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
		Total	Lei			8 664,00
61	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			546,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,00
		Total	Lei			4 368,00
62	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		Total	Lei			5 697,92
63	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			50,73
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	215,00	0,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	100,00	33,00
		Total	Lei			405,82
64	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28
						2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		Total	Lei			30 240,79
		1.4. G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 23,7 - 24,9				
65	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		Total	Lei			2 851,20
66	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16
						284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		Total	Lei			429 995,55
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3			630,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,2500	280,00	630,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
		<i>Total</i>	Lei			4 989,60
68	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		<i>Total</i>	Lei			6 808,03
69	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			131,30
70	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		<i>Total</i>	Lei			488,02
71	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			516,60
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		<i>Total</i>	Lei			3 719,52
72	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<i>Total</i>	Lei			2 721,60
73	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 083,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
		<i>Total</i>	Lei			7 581,00
74	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			546,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,00
		<i>Total</i>	Lei			3 822,00
75	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		<i>Total</i>	Lei			4 985,68
76	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			50,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	215,00	0,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	100,00	33,00
		<i>Total</i>	Lei			355,10
77	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		Total	Lei			45 361,18
		1.5. G60 G58 - Calinesti - Pruteni - Lucaceni - R16, km 11,35 - 11,90				
78	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		Total	Lei			1 306,80
79	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16
						284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		Total	Lei			197 081,29
80	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3			630,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
		Total	Lei			2 286,90
81	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		Total	Lei			3 120,35
82	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00
		Total	Lei			60,19
83	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		Total	Lei			223,67
84	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			516,60
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		Total	Lei			1 704,78
85	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		Total	Lei			1 247,40

1	2	3	4	5	6	7
86	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		Total	Lei			10 419,50
		2. Raionul Singerei				
		2.1. G27 R7 - Chetrosu - Moara de Piatra - Cubolta - R13, km 27,17 - 29,64				
87	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		Total	Lei			5 868,72
88	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		Total	Lei			885 074,17
89	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3			630,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
		Total	Lei			7 698,60
90	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		Total	Lei			10 509,90
91	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00
		Total	Lei			202,60
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		Total	Lei			752,97
93	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			516,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		Total	Lei			5 796,24
94	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		Total	Lei			4 201,47
95	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		Total	Lei			95 762,49
		2.2. G29 R13 Alexandreni - Singureii Noi - G30, km 3,66 - 5,36				
96	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		Total	Lei			4 039,20
97	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		Total	Lei			609 160,36
98	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3			630,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
		Total	Lei			5 298,30
99	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		Total	Lei			7 233,50
100	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00
		Total	Lei			139,43
101	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		Total	Lei			518,19
102	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			516,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		Total	Lei			3 951,99
103	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		Total	Lei			2 891,70
104	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		Total	Lei			65 909,41
		2.3. G30 R6 Mindrestii Noi - Singereii Noi - G50, km 9,20 - 11,85				
105	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		Total	Lei			6 296,40
106	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		Total	Lei			949 573,50
107	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3			630,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
		Total	Lei			8 265,60
108	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91
		Total	Lei			11 275,79
109	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			217,52
110	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		<i>Total</i>	Lei			808,43
111	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			516,60
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		<i>Total</i>	Lei			6 163,05
112	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<i>Total</i>	Lei			4 507,65
113	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28
						2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		<i>Total</i>	Lei			102 741,14
		2.4. G50 Floresti - Nicolaevca - Singerei, km 27,00 - 30,00				
114	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		<i>Total</i>	Lei			7 128,00
115	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta Gost 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 972,16
						284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	215,00	4 063,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	225,00	337,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	225,00	225,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,00	235,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	130,00	53,82
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		<i>Total</i>	Lei			1 074 988,87
116	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(досыпка обочин)	100 m3			630,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
		<i>Total</i>	Lei			12 474,00
117	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,91
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	160,00	4,91

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			17 020,08
118	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			16,58 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	100,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			328,28
119	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			61,62 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		<i>Total</i>	Lei			1 220,03
120	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			516,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	100,00	159,00
		<i>Total</i>	Lei			9 298,80
121	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<i>Total</i>	Lei			6 804,00
122	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 846,28 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	280,00	851,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	170,00	1 700,00
		<i>Total</i>	Lei			56 701,48

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.